Porto Alegre, terça-feira, 20 de maio de 2025 - Nº 93 - Ano 29 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Extrato
EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 74/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento,
torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 74/2025 que trata da convocação para as
funções temporárias de PROFESSOR - DIVERSAS HABILITAÇÕES. A contratação terá vigência pelo
prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da assinatura do Termo de Admissão
por Tempo Determinado, podendo ser prorrogada uma vez, por igual período, caso haja comprovada
necessidade, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, em
observância a conforme Lei 14.165, de 03 de janeiro de 2025 e o processo 24.0.000138716-9 da
Secretaria Municipal de Educação – SMED. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra
do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto
Alegre, https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 20 de maio de 2025.
JORGE ANTÔNIO DORNELLES CARPES

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio
Extrato

EXTRATOS INFORMATIVO DOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO 75 e 76/2025
A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e
Provimento, torna público que se encontra no Diário Oficial os Editais 75 e 76/2025 que trata da
convocação para as funções temporárias de PROFESSOR - DIVERSAS HABILITAÇÕES. A
contratação terá vigência pelo prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir
da assinatura do Termo deAdmissão por Tempo Determinado, podendo ser prorrogada uma vez,
por igual período, caso haja comprovada necessidade, a fim de atender às necessidades
temporárias de excepcional interesse público, em observância a conforme Lei 14.165, de 03 de
janeiro de 2025 e o processo 24.0.000138716-9 da Secretaria Municipal de Educação – SMED. Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre
e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 20 de maio de 2025.
JORGE ANTÔNIO DORNELLES CARPES

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

MUNICÍPIO DE NOVOMACHADO-RS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

OMUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025 para REGISTRO DE PREÇOS
PARAAQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S10. A abertura da licitação será às 08:00hs do dia 02 de
JUNHO de 2025. O edital e maiores informações poderão ser obtidos através do telefone 055-2211-
0042, no site www.novomachado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Novo Machado RS, 20 de maio de 2025. Valdeci Natalino Dallenogare - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE CONCORRENCIA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
CONCORRENCIA ELETRÔNICA 10/2025 – PROCESSO 25.0.000032032-6, para a Contratação de
empresa para execução de obra comum para a Secretaria Municipal da Administração e Patrimônio para
implantação de PPCI no Edifício Intendente Montaury, localizado na Rua Siqueira Campos, 1300,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Projeto Básico, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 04 de junho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus anexos
da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 58/2025 – PROCESSO 25.0.000013769-6, para o Registro de preço para a
contratação de empresa para a prestação de serviços de reparos e adaptações em instalações prediais
utilizados pela Administração da Prefeitura de Porto Alegre, com fornecimento de peças, materiais de
consumo e insumos e mão de obra nos sistemas, equipamentos, para atender às demandas da
Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de junho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 129/2025– PROCESSO 24.0.000142664-4 Aquisição de contêineres para o
Departamento Municipal de Limpeza Urbana, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo
de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 30 de maio de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 102/2025 – PROCESSO 25.0.000046683-5, para o registro de preços de
MATERIAL DE LABORATÓRIO para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 h do dia 03 de junho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 20 de maio de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

MEMÓRIA

Livro retrata degradação do Vale do Taquari após enchentes

Após um ano das cheias que
atingiram o Rio Grande do Sul, um
projeto de pesquisa reuniu em um
único livro registros fotográficos com
mais de 600 imagens de populares
e profissionais das maiores cheias
da bacia hidrográfica Taquari-Antas
entre os anos de 2023 e 2024. Além
das imagens, o livro possui análises
técnicas e reflexões que buscam
compreender as principais causas do
fenômeno. O livro digital, gratuito,
possui 242 páginas dividas em oito
capítulos e foi publicado neste mês
com o título “Marcas na paisagem:
memórias para construir a resiliência
no Vale do Taquari”.

A obra foi idealizada pela doutora
em botânica e professora da Univer-
sidade do Vale do Taquari (Univates)
Elisete Maria de Freitas, foi realizada
em conjunto com o engenheiro am-
biental Cleberton Bianchini, a fotó-
grafa Monique Bruxel, o jornalista
Lucas George e o biólogo Mathias
Hofstätter. A professora conta que a
ideia de produzir o livro surgiu em
setembro de 2024, porém ele só foi

CLEBERTON BIANCHINI/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Obra, lançada no meio digital, busca compreender causas e consequências dos eventos de 2023 e 2024

elaborado a partir de março deste ano.
“O objetivo principal é termos o

registro do que aconteceu para que a
gente não esqueça. É trazer um alerta
para os episódios, mostrar os impactos
e, por fim, o que nós podemos adotar
como ações para minimizar os impac-
tos em próximos eventos climáticos”,
afirma.

Além das imagens, o livro apre-
senta textos explicativos de como
estavam as margens do Rio Taquari
antes do ocorrido em diversas cida-
des da região e quais impactos foram
causados ao meio ambiente posterior-
mente. Elisete diz que os impactos,
considerados de grandes proporções,
não poderiam ser evitados, mas
minimizados caso as margens de
rios e arroios estivessem protegidas
com a mata ciliar e desocupadas pela
população.

“Tem uma imagem no livro com a
explicação de um de um pesquisador
da Emater (capítulo 7, página 192),
em que ele diz que aquela mudança
de cor no solo representa o período
em que nós mudamos o nosso modo
de cultivo, em que a gente invade o
espaço das margens dos rios. E a partir
daquele momento não tem mais o acú-

mulo da matéria orgânica, porque esse
material começa a ser levado embora
pela água e não mais infiltra”, explica.

A professora acredita que medidas
como recuperação das margens atra-
vés do plantio de espécies nativas,
remoção e realocação de pessoas que
ocupam de maneira insegura áreas
próximas ao rio possam minimizar os
impactos de futuras cheias.  Ela res-
salta, porém, que a posição geográfica
colabora para o processo de cheias,
visto que a região está localizada em
uma bacia hidrográfica que coleta
água em um extenso território. “Toda
essa água culmina para um mesmo rio
numa planície que fica abaixo de uma
encosta onde os rios descem com mui-
ta força. E quando eles chegam aqui
nessa porção baixa do vale encontram
uma planície, e as margens dos rios
vão culminando para dentro do Rio
Taquari com muito poder destrutivo”,
completa.

A recuperação da vegetação de-
pende de alguns fatores, como o solo
e as condições de cada área, e Elisete
diz que é preciso buscar estratégias
para resolver determinadas situações.
A obra está disponível no site da
Univates.

Larissa Britto
larissab@jcrs.com.br

SERVIÇOS

Nova empresa assume a coleta de lixo em bairros de Gravataí

A prefeitura de Gravataí, por
meio da Secretaria de Infraestrutura,
informou que começou a operar uma
nova empresa de coleta de resíduos
domiciliares na cidade. A empresa
Urban Serviços e Transportes assumiu
o processo de coleta e já iniciou uma
força-tarefa para a normalização do
serviço de recolhimento. O início do

contrato foi no dia 16.
Conforme o prefeito Luiz Zaffa-

lon,a mudança busca, além de manter
essa avaliação, qualificar o serviço.
“O governo avança na zeladoria da
cidade e convida a população a se
engajar e a cuidar para termos uma
cidade cada vez mais limpa”, afirma
o gestor.

Segundo o titular da Seinfra,
Laone Pinedo, a coleta será feita
com a mesma sistemática de dias e
horários de coleta, já em operação
no município. No site da prefeitura
de Gravataí os moradores da cidade
podem consultar os dias e horários
em que são feitas as coletas de lixo
em cada bairro